*Fum bellirabies, & amor successus babendi.*

Vtinam hoc nostri principes, dum plus sati labore factata Respublica extremam ruinam minatur, aliquando tandem peripceret. Minime igitur dubitandum est, quin Lactantius tanto tempore in veterum philosophorum & historicorum scriptis, Sybillinis versibus, & literis sacris ad miraculnm usque versatus, exploratè cognitum habuerit, quomodo Noahchus, eiusdemque filius Iapetus Italiam transgressus sit. Ad hæc, Diuus Hieronymus, quem propter incredibilem variarum rerum atque lingua-

Regiarum peritiam, maximamque pietatem,  
 Singularem in peruestigandis singularum  
 rum naturis diligentiam, velut terrestre  
 quoddam sapientiae domicilium, admiror,  
 hic inquam auctor est, quod Noachi ex Iapeto  
 filio posteritas, vniuersam Europam repleue-  
 rit, nomina tam locis quam gentibus relinquens,  
 quorum non paucā mutata sint, plurima  
 quoque ad suam etatem permanserint.  
 Nam duodecim antiquissimarum urbium  
 Italiz, quas duodecim Lucumones siue prin-  
 cipes Coloniarum considerunt, diu ante lin-  
 guam latinam, auctore Annio, imposita fue-  
 re. Porrò illa regio, vbi habitasse creduntur,  
 Vaticana à posteris fuit appellata, quasi Va-  
 gicana dicas, quod ibi Janus velut in cunis na-  
 tato, primumque vagientem Italiam accep-  
 tent. Eamque Deum, penes quem vocis hu-  
 manæ initia fuisse putabant, Vaticanum voca-  
 runt: quoniam pueri statim ut nati atque in  
 lucem editi sunt, eam primùm vocem sonent,  
 quæ prima in Vaticano sylliba est. Hinc quo-  
 que Vmbriæ nomen permanxit, ab imbris  
 desumptum, cuius coloni Vmbri dicebantur, *Plin. libr. 3.*  
 quod ab his originē duceret, qui ab imbris *cap. 4.*  
 diluuij seruati superuixerat, eaque loca primi *Solin. poli*  
 restituerant. Unde Plinius: Vmbrorum gens *hist. cap. 8.*  
 antiquissima Italiz existimatur, quos Vm- *Pennae. l. 5*  
 brios à græcis putant dictos, quod inundatio *de Ferdinand.*  
 petrarum imbris superfūssent. Idque à *de. I.*  
 Iuliq Solino, Iouiano Pontano, ceterisque  
 recentioribus historicis confirmatur. Non  
 defunt

Gr. li. 16.  
cap. 17.

desunt tamen, qui nō à primis auctoribus hoc  
nomen istam regionem accepisse arbitrantur,  
sed à singulari priuilegio ei fuisse impositum:  
quasi reliquis vniuersi orbis terrarum parti-  
bus diluvio oppressis, hæc sola tunc fuerit li-  
bera, nec quicquam ab aqua detrimenti acce-  
perit. Sed ea opinio, scripturæ sacræ, & omni-  
um historicorum sententię repugnat, qui uno  
ore diluvium illud vniuersale fuisse probant.  
*Etsi hoc mihi minime absurdum videretur, si  
à Gomero Noachi ex Iapeto filio nepote Go-  
meri siue Combri, ac tandem Vmbri, Cim-  
brique, appellati diceretur Leander enim Al-  
bertus eam Italiz partem à Gomero Come-  
ram appellatam scribit: quodque is post dilu-  
vium ibi regnaret, antiquissimum chronicoru-  
librū qui vetustissimas Italiz origenes cōti-  
neat, testari ait: deoque Noachi post diluvium  
in Italiā aduentu, & colonijs, minime dubi-  
tat. Idem recentiores scriptores, Naucerus,  
Annius, Lazius, Irenicus, Functius, Munsterus,  
Postellus, &c. probant. Doctissimus ille M.  
Podianus quia totam hanc rem ex antiquissi-  
mis Italiz annalibus atque chronicis, ut ipse  
testatur, collegit, eius verba breuiter adscri-  
benda putaui: Noa, quem antiquitas Ianum  
vocauit, post vniuersale diluvium in Italiā  
profectus est, & leuam Tyberis in gressus, co-  
lonijs duodecim, siue pagis, hoc situ, qui Vm-  
bria vocatur, positis. Vicum deinde in his col-  
libus ædificauit ex tugurijs ut illorum tem-  
porum ferebat ratio, nomine indito Turrens  
Augusta-*

*In eruditia  
sua descri-  
ptione Ita-  
liae.*

Augustalis, siue principalis. Statuitque ut ad idem  
atum nouæ lunæ diem huc ad se, tanquam <sup>fragmatis</sup>  
aput & Regem, singularum coloniarum lu- <sup>Catoris de-</sup>  
mones siue prælides accederent, &c. Mé-  
rua verò ista Comitia propterea Noachus  
ihi introduxisse videtur, vt progreßionem  
coloniarum intelligeret: & centrouersias, si  
næ inter eos existerent, mature sponserentur.  
Si quid vir Dei ex Spiritu sancto de cōstitu-  
ida & gubernanda Republica, de Religione,  
eque nouis colonijs ducendis, mandare vel-  
let, Lucumones perciperent. Ut haec tenus in  
ecclesia Christi concilia & synodi celebra-  
ntur.

Noachus ergo humani generis iustaurator <sup>Potens</sup>  
(parens, quia rerum & diuinarum & huma- <sup>scribit. Ia-</sup>  
narum peritissimus erat, ex influentia cœle- <sup>risimorum</sup>  
tium corporum, naturaque syderum, atque <sup>ft. Nam ita</sup>  
ideò ex Spiritu sancto, maximum aliquando <sup>hie inservit,</sup>  
& diuturnum in Italia totius orbis terrarum <sup>quam No-</sup>  
imperium fore, verus Propheta cognoscebat: <sup>ach. optimè</sup>  
iccirò instaurata Asia hanc Europæ nobilissi- <sup>morit.</sup>  
mam prouinciam authore Spiritu sancto, co-  
luit, ornauitq; Omnidò enim verisimile est,  
quod Dominus Deus eā prouinciam singu-  
litter curare, & honorare voluerit, quę vilibi  
libuic templo suo, yniuersoque orbi impera-  
trinam per totum mundum propagatura  
, atque sapientiae & religionis arcem reté-  
nere. Quapropter Plinius terrarum omnium  
omnium parens vocat Italiam numine-  
deum

- b. 3. hist. deum electam, quæ cælum ipsum clarius fā-  
mar. cap. 5. ceret sparsa congregaret imperia, ritusq; mol-  
liret, & humanitatem homini daret. Et Strabo  
6. Geo. ad reliquis prouincijs imperandum; natam  
sph. esse Italiam scribit. Ac Leander omnes natio-  
nes religione & scientia illustrasse Italiam re-  
fert.

Quod autem certa harum rerum historia  
posterioribus temporibus in tanta obscurita-  
te atque obliuione iacuerit, tres potissimum  
causæ pepererūt. Quarum prima est, quod va-  
rijs atq; diuersis nominibus, ob præstitorum  
beneficiorum memoriam, multarumque op-  
timarum rerum inuentionem, atque doctrinam,  
Noachum & vxorem eius appellârunt.  
Secunda, quod Græci in laudes suas effusissi-  
mum hominum genus, auctore Catone, in his  
obscurandis, & omnium rerum origines sibi  
vendicandis, nimiam licentiam usurpariāt, ut  
per eloquentiæ vites, fabulis veritatem obscu-  
rarent, & mendacia imperitoribus obtrude-  
rent. Tertia, quoniam variaz mutationes, &  
grauissimæ bellorum clades, tam homines,  
quam libros, veritatisque memoriam, abolo-  
uerunt. Etsi tam necessaria res à Deo semper  
cōseruata & per doctissimos viros nuper sum-  
mo studio, ad incomparabile literarum præ-  
sidium, atque necessarios Reipublicæ Chri-  
stianæ usus, restituta est, & per me nonnihil  
fortassis ex vetutissimis monumentis, ac pri-  
cis auctorib; illustrata. Porro 12. Lucumones  
ad imitationem 12. lignorum cælestium, Noa-  
chus

ad eis in Italiam introduxit. Sicut Israeli, siue ~~deinde~~  
Jacob Patriarchae 12. filios non sine magno Peccato in  
mysterio, Deus fuit clarius. Et Moses uni- *Hetruria*.  
versam Iudeorum Rempublicam in 12. tribus  
divisit. Et Christus ipse 12. Apostolos Ecclesiæ  
siue præfecit, quos aliquando super 12. sedes ait  
secessuros, iudicat nosque 12. tribus Israel. Toti-  
dem Noachus colonies duxit. Nec tamē vi aut  
armis, sed nouarum coloniarum missione hoc  
eorum imperium propagatum est. Nam mul- *Lett. l. 2.*  
tiplicato hominum numero, cum eos angustię  
illorum locorum capere nequirent, tū adoles- *cap. 14.*  
centes vel missi à parentib. vel sua sponte, quā-  
do rerum penuria cogebat, ad quærendas no- *Marius Sy-*  
uas sedes huc atque illuc dispersi, omnes insu- *racus de fini-*  
lae, & orbem totum repleuerunt. Vnde Antio- *stilie.*  
thus historicus aliorum hominum cōditores *Lett. l. 2.*  
rocat Italos. Verum Chamus in Africa & Ae- *cap. 14.*

Egypto falsam & impiam doctrinam prioris an-  
tæ diluvium orbis, euomit, ac paulatim in I-  
taliam progressus, eam ibi quoque tradere in-  
cipiebat: tunc Noachus publicum Veteroniz  
Gymnasium etexisse creditur, vbi diuina &  
humana iura disciplina morum, artes mathe-  
maticæ, & sacrificiorum, cultusque diluvii ra-  
tiones traderentur. Ut vera religione & sapi-  
entia imbuti, contra hæreses Chami, & falsas  
vñiorum hominum superstitiones, quas ali-  
quando exorituras esse præuidebat, satis mu-  
nici atque confirmati essent. Nec ipse so-  
lo ea publicè ibi professus est, verum eti-  
amne aliquando perirent, certis quibusdam

*Noach. in L.*  
*cald. Acadē.*  
*mit. trecent.*

libris

*Præfatione de libris comprehendit, vt rectè M. Cicero dixo-*  
*Aruspicum rit: Mitto illam veterem ab ipsis diis immor-*  
*reſpon.* *talibus, vt fama est, Ethruriæ datam discipli-*  
*nam: Aruspicinorum quoque & ritualium*  
*Etruscorum librorum meminit. Idem for-*  
*L. 1. de di-*  
*nisat.*  
*L. 2. ca. 15.*  
*tasse indicare voluit Lactantius, quando scri-*  
*bit, quod Dominus Deus, cum numerus ho-*  
*minum increscere coepisset, ne fraudibus dia-*  
*boli corrumperentur, angelos miserit ad tu-*  
*telam cultumque generis humani. Nam quod*  
*statim ab initio angeli hominibus custodes*  
*à Deo attributi fuerint, tantum virum per-*  
*spexisse credo.*

*Vetulonium hoc in Italia primum bona-*  
*rum artium Gymnasium fuit, vnde ductis*  
*paulatim ex Ethruria colonijs, & multipli-*  
*cato Sagarum Vmbrorumque genere, cum*  
*religione, ipsas quoque artes, vt Noachus ante*  
*diluvium à suis maioribus, & ipsi post dilu-*  
*uium à Noacho patre didicerant, in sua quis-*  
*que loca perduxit. Ut rectè apud Myrsilum*  
*De bello*  
*Peloponnesico*  
*cap. 17.*  
*ipsi Romani fateatur, Hethruscos esse omni-*  
*um Italæ populorum antiquissimos, & aureo*  
*seculo natos, à quibus ipsi artas, ritus, diuina-*  
*tiones, & disciplinas accepertint. Hinc enim*  
*totam Italiam à Noachi posteris Physicæ A-*  
*stronomiæ, ceterarumque artium doctrina,*  
*Theologia, & religione fuisse repletam, varijs*  
*argumentis Annius comprobauit. Totamque*  
*Libr. 6. de*  
*Ferd. i. re-*  
*ge Neapo.*  
*Italiā ab Hethruscis siue Thyrrenis, Thyrre-*  
*niam olim fuisse appellatam, scribit Iouianus*  
*Pontanus. His enim in artibus Etrurij post*  
*mettem*